

# NOTATKA

## z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

**Data posiedzenia: 8 lutego 2011 r.**

**Nr posiedzenia: 154**

---

Posiedzeniu przewodniczył: senator Leon Kieres – przewodniczący komisji.

**Porządek posiedzenia:** 1. Spotkanie z ambasadorem nadzwyczajnym i pełnomocnym Republiki Federalnej Niemiec w Polsce Rüdigerem Freiherrm von Fritschem nt. stosunków polsko-niemieckich oraz aktualnych zagadnień międzynarodowych.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Paweł Klimowicz, Janusz Rachoń, Marek Rocki,

– zaproszeni goście:

- Ambasada Republiki Federalnej Niemiec:
  - ambasador nadzwyczajny i pełnomocny Rüdiger Freiherr von Fritsch,
  - I radca Peter Kolb,
  - radca Renate Himmel-Kammebeck,
- Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
  - naczelnik Wydziału Spraw Niemieckich w Departamencie Polityki Europejskiej Andrzej Szyńska.

### Przebieg posiedzenia:

**Ad. 1** Ambasador Rüdiger Freiherr von Fritsch rozpoczął swoje wystąpienie od stwierdzenia, że obecne stanowisko jest dla niego powrotem do Polski, pracował już bowiem w Ambasadzie w Warszawie w latach 1986-89. Podkreślił, że przez ostatnie dwadzieścia lat wiele problemów w stosunkach polsko-niemieckich zostało rozwiązanych. Dziś Niemcy i Polskę łączą wspólne interesy w wielu kwestiach i podobny punkt widzenia na wiele problemów międzynarodowych. Odwołując się do badania opinii publicznej w Polsce, przeprowadzonego niedawno w ramach projektu Instytutu Spraw Publicznych, ambasador zwrócił uwagę na większe zaufanie Polaków do Niemców i większy optymizm Polaków wobec wzajemnych relacji. Zaznaczył, że latem tego roku przypadnie 20. rocznica podpisania niemiecko-polskiego traktatu o dobrym sąsiedztwie. Podkreślił również gotowość Niemiec do wspierania Polski podczas sprawowania przez nią prezydencji w Radzie UE.

W dyskusji wzięli udział senatorowie: Leon Kieres, Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej, Maciej Grubski, Paweł Klimowicz, Janusz Rachoń i Marek Rocki. Dotyczyła ona funkcjonowania Trójkąta Weimarskiego, przyszłości Unii Europejskiej, rozszerzenia UE o Turcję oraz nauczania języka polskiego w Niemczech.

Odpowiadając na pytania senatorów, Ambasador Rüdiger Freiherr von Fritsch pozytywnie ocenił perspektywę rozwoju współpracy w ramach Trójkąta Weimarskiego. Może to być forum pozwalające jego uczestnikom na wypracowywanie wspólnych inicjatyw czy uzgodnienie wspólnego stanowiska w kluczowych sprawach polityki międzynarodowej. Mówiąc o rozwoju sytuacji w UE, stwierdził, że pewne różnice w poziomie zaawansowania współpracy między państwami członkowskimi – np. te istniejące w związku z euro – są nieuniknione. Strefa euro nie

jest jednak zamkniętym klubem, a formułowane przez Niemcy i Francję propozycje dotyczące większej koordynacji polityki gospodarczej w UE są skierowane do wszystkich państw członkowskich. Odnosząc się do problemów Polonii w Niemczech, ambasador stwierdził, że Polacy powinni mieć możliwość nauki języka ojczystego, lecz dla uruchomienia zajęć konieczne jest istnienie zapotrzebowania na odpowiednio wysokim poziomie. Podkreślił również, że ponieważ kwestie edukacji należą w Niemczech do kompetencji Landów, rząd federalny ma ograniczone możliwości działania w tej materii.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingsową.

*Sporządzono w Biurze Prac Senackich*